
 

 
Liceo Statale 

“Eleonora Pimentel Fonseca” 
Linguistico - Scientifico - 

Scientifico opzione Scienze Applicate - Scienze Umane 
Via Benedetto Croce, 2 - 80134 Napoli 

Tel. 0812520054 - Fax 0817909402 
C.M. NAPM010006 - C.F. 80058810633 -  

E-mail: napm010006@istruzione.it - 
PEC:napm010006@pec.istruzione.it 

 

P.O.N. 10.2.2A-FSEPON-CA-2021-705 

Pagina 1 di 4 
 

ATTI-ALBO-SITO WEB 
 
Oggetto: Determina per l’individuazione di 5 (cinque) esperti madrelingua 

per la realizzazione del progetto: P.O.N. 10.2.2A-FSEPON-CA-2021-
705: Potenziamento linguistico. CUP: C63D2100 1990007 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 
sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 
dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per 
il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, 
per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in 
materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO  Il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 
integrazioni»; 

VISTO il D. Lgs. 10 settembre 2003  n. 276 in tema di Attuazione delle 
deleghe in materia di occupazione e mercato del lavoro, di cui 
alla legge 14 febbraio 2003, n. 30; 

VISTA La Circolare n. 2 dell’11 marzo 2008 del Dipartimento della 
Funzione Pubblica; 





 

 
Liceo Statale 

“Eleonora Pimentel Fonseca” 
Linguistico - Scientifico - 

Scientifico opzione Scienze Applicate - Scienze Umane 
Via Benedetto Croce, 2 - 80134 Napoli 

Tel. 0812520054 - Fax 0817909402 
C.M. NAPM010006 - C.F. 80058810633 -  

E-mail: napm010006@istruzione.it - 
PEC:napm010006@pec.istruzione.it 

 

P.O.N. 10.2.2A-FSEPON-CA-2021-705 

Pagina 2 di 4 
 

VISTO  

 

il  D.  Lgs.  14  marzo  2013  n. 33  inerente  al  “«Riordino  della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni»; 
 

VISTO  il D. Lgs. del 8 aprile 2013 n. 39   in tema di Disposizioni in 
materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le 
pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo 
pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 
novembre 2012, n. 190; 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti 
pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. 
Correttivo) e dal D.L. 32 del 18 aprile 2019, convertito con 
modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55 (cd. Decreto 
Sblocca Cantieri); 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante 
«Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107»;    

VISTI   

 

i Regolamenti UE e la normativa di riferimento per la 
realizzazione dei progetti PON FSE; 

TENUTO CONTO delle Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione delle iniziative 
cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014-2020, ultima 
versione pubblicata, con espliciti riferimenti alla realizzazione dei 
progetti PON in Emergenza COVID-19;  

TENUTO CONTO   delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia 
negoziale, come definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, 



 

 
Liceo Statale 

“Eleonora Pimentel Fonseca” 
Linguistico - Scientifico - 

Scientifico opzione Scienze Applicate - Scienze Umane 
Via Benedetto Croce, 2 - 80134 Napoli 

Tel. 0812520054 - Fax 0817909402 
C.M. NAPM010006 - C.F. 80058810633 -  

E-mail: napm010006@istruzione.it - 
PEC:napm010006@pec.istruzione.it 

 

P.O.N. 10.2.2A-FSEPON-CA-2021-705 

Pagina 3 di 4 
 

della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato 
D.I. 129/2018;  

VISTO  il Regolamento d’Istituto prot. 439 del 23.01.2019, che disciplina 
le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, 
servizi e forniture;     

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa;  

VISTO  il Programma Annuale 2021 approvato con delibera n. 14 del 
12.02.2021;  

VISTA la lettera di autorizzazione M.I.U.R. Prot. AOODGEFID/18538 
del 23/06/2021 con la quale si comunica che il progetto 
presentato da questa Istituzione scolastica, collocato utilmente 
nella graduatoria approvata, è formalmente autorizzato; 

CONSIDERATO che per l’attuazione del progetto è necessario di avvalersi di 
professionalità interne o esterne che provvedano alla formazione 
didattica in lingua straniera finalizzata al conseguimento della 
certificazione linguistica come previsto dal progetto; 

DETERMINA 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

1. di avviare procedura selettiva per l’individuazione e selezione di cinque esperti 
madrelingua cui affidare incarico per lo svolgimento di attività didattiche in lingua 
straniera finalizzate al conseguimento di certificazione linguistica secondo il 
quadro comune europeo CEFR;  

2. di stabilire in n. 30 le ore necessarie all’espletamento dell’incarico per ciascun 
modulo e di imputare la spesa all’Aggregato “P” del P.A. 2021; 

3. di procedere mediante procedura selettiva aperta al personale interno del Liceo 
Statale “E.P.Fonseca” ed, in subordine, a personale di altre istituzioni scolastiche 
(collaborazioni plurime); 



 

 
Liceo Statale 

“Eleonora Pimentel Fonseca” 
Linguistico - Scientifico - 

Scientifico opzione Scienze Applicate - Scienze Umane 
Via Benedetto Croce, 2 - 80134 Napoli 

Tel. 0812520054 - Fax 0817909402 
C.M. NAPM010006 - C.F. 80058810633 -  

E-mail: napm010006@istruzione.it - 
PEC:napm010006@pec.istruzione.it 

 

P.O.N. 10.2.2A-FSEPON-CA-2021-705 

Pagina 4 di 4 
 

4. Nel caso la procedura selettiva andasse deserta, la selezione avverrà attivando 
procedura comparativa tra scuole di formazione ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lettera b)  del D.Lgs. 50/2016  

che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione 
Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

  Il Dirigente Scolastico  
Prof. Gennaro Ruggiero 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. e ss.mm.ii. 


		2021-10-22T11:42:59+0200
	RUGGIERO GENNARO




